
                                                                      Pag.  1 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

N. 32 
 
Oggetto:  Interventi di miglioramento della funzionalità e mantenimento centro di contenimento  

tartarughe alloctone Trachemys presso la sede dell’Ente Parco del Conero.. finanziamento  
Regionale_DGR 782/2023 _ D.Lgs. 230/2017 - “Piano Regionale per il controllo delle  
specie esotiche invasive”. Affidamento ai sensi dell’art. 50 co.1 lett.a) del D.lgs 36/2023   

 
Data 26/11/2024 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di novembre, nel proprio ufficio,   

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

 
Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

che con delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 02/01/2023 vengono attribuite le funzioni di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. Ludovico Caravaggi 
Vivian; 

 
Premesso altresì che l’Ente Parco a seguito di Finanziamento regionale ai sensi del D.Lgs. 230/2017 – 
“Piano Regionale per il controllo delle specie esotiche invasive” nel 2020 ha realizzato struttura di 
contenimento della specie esotica invasiva Trachemys, dedicando un’area, appositamente progettata e 
riqualificata, situata all’interno della pertinenza della propria sede istituzionale, alla struttura di 
contenimento degli esemplari per toglierli dall’ambiente, nonché un secondo invaso (stagno) non recintato 
con finalità didattico-educative.   
 
Per il mantenimento della struttura l’Ente Parco ha sopperito con proprio personale ogni qualvolta si sia 
reso necessario provvedere a piccole manutenzioni (pulizia dell’acqua della vasca, ripristino della posizione 
del telo ai bordi della vasca, pulizia dei filtri della pompa, etc….) ed ha provveduto all’acquisto di mangime 
anche grazie a donazioni liberali.  
  
Dato atto che la Regione Marche con Decreto del Dirigente del Settore Territori Interni, Parchi e Rete 
Ecologica Regionale n.317 del 28/12/2023 ha concesso il finanziamento al progetto presentato per 
“Interventi di miglioramento della funzionalita' e mantenimento centro di contenimento tartarughe 
alloctone Trachemys”_ presso la sede del Parco del Conero – Sirolo (AN), in risposta all’avviso pubblico 
di cui alla DD n.150 del 23/06/2023 - “Piano Regionale per il controllo delle specie esotiche invasive”. 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Direttivo n. 111 del 31/10/2024 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo redatto in fase unica per “Interventi di miglioramento della funzionalita' e 
mantenimento del centro di contenimento tartarughe alloctone Trachemys” presso la sede del Parco del 
Conero – Sirolo (AN), predisposto dagli uffici del Parco che presenta il seguente quadro economico: 
 

A Importo degli interventi di manutenzione    €            9 315,00 

  oneri per la sicurezza compresi nei prezzi 2%    €               186,30 

  incidenza della manodopera    €            3 260,25 

    totale A  €            9 315,00 



                                                                      Pag.  2 

B somme a disposizione dell'amministrazione     

1 Iva sugli interventi 22%    €            2 049,30 

2 Imprevisti e arrotondamenti _ IVA 22% compresa    €               300,00 

3 Acquisto/fornitura mangime e alimenti vegetali IVA 22% compresa    €            1 098,00 

4 Servizio di grafica e stampa pannelli da installare su bacheca    €               110,00 

5 spese di cui art 45 D.lgs 36/23 2%    €               186,30 

    totale B   €            3 743,60 

  Somma  finanziata € 13.058,60 tot QE  €          13 058,60 

 
Considerato che, in relazione ai tempi di rendicontazione occorre provveder quanto prima all’esecuzione 
dei lavori; 
 

Richiamata la Determina a Contrarre n. 31/24 del 20/11/2024 con la quale veniva stabilito che per 
l’individuazione degli operatori Economici cui affidare i singoli contratti si farà ricorso agli elenchi degli 
Operatori Economici dell’Ente tramite il portale TUTTOGARE Ente Parco Regionale del Conero 
selezionando tra gli operatori che si saranno iscritti in possesso dei requisiti generali e speciali di riferimento 
e dichiarati in sede di iscrizione e nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs 36/23; 

 
Visto l’art 49 del D.lgs 36/23 principio di Rotazione   
2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei 
casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 
stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. 
 
Dato atto che gli interventi da realizzare si configurano come servizio di manutenzione  
 
Considerato che tra gli Operatori Economici dell’Ente registrati nella piattaforma TUTTOGARE dell’Ente 
Parco è presente la ditta Coveco S.r.l. di Porto Recanati (MC) P.IVA 01913020432;  
 
L’Ente Parco si riserva di verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati dalla 
ditta in sede di iscrizione al Portale; 
 
Considerato che la ditta Coveco S.r.l. ha recentemente svolto per l’Ente Parco un contratto per “lavori di 
realizzazione di una Struttura di contenimento e monitoraggio Testudo Hermanni e aula didattica dedicata” 
riconducibili alla Categoria OS24; 
 
Ritenuto non eluso il principio di rotazione di cui all’art 49 del D.lgs 36/23 in quanto il contratto da 
appaltare non si configura come “Lavori” ma come “Servizio di manutenzione”,   
 
Sentita per le vie brevi la ditta Coveco S.r.l., la medesima si è resa disponibile all’assunzione del contratto 
di servizi per “Interventi di miglioramento della funzionalità e mantenimento centro di contenimento 
tartarughe alloctone Trachemys presso la sede dell’Ente Parco del Conero” ; 
 
Acquisito telematicamente il DURC in data 13/11/2024 ns prot.3537/2024 dal quale risulta che la Ditta è 
in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in 
legge 17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici per la 
fornitura in oggetto il seguente codice CIG B478C16B2E; 
 
Visto l’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/23 nuovo Codice dei Contratti, la stipula del contratto per gli 
affidamenti diretti, può avvenire mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 



                                                                      Pag.  3 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014. 
 
Tutto ciò Premesso e considerato; 
 
Dato che l’importo complessivo trova imputazione al capitolo 0902.21.001 imp.2024/185 per €13.058,60 
Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024, assunto con determina n.31/2024; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici 
Visto lo Statuto dell’ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. le premesse formano parte integrante del presente atto; 
2. di affidare alla ditta Coveco S.r.l. di Porto Recanati (MC) P.IVA 01913020432 il Servizio di 

manutenzione per “Interventi di miglioramento della funzionalità e mantenimento centro di 
contenimento tartarughe alloctone Trachemys” presso la sede dell’Ente parco per l’importo di 
€9.315,00 oltre IVA 22% e quindi di importo complessivo pari a €11.364,30; 

3. di dare atto che la somma di €11.364,30 trova la copertura finanziaria al capitolo 0902.21.001 
imp.2024/185 Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 

4. di creare apposito sottoimpegno al medesimo capitolo; 
5. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa 

all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
 Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile dando atto che la spesa trova imputazione al capitolo 0902.21.001 
imp.2024/185.001 per €11.364,30 Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024. 
 
Sirolo, lì 27/11/2024                                             UFFICIO RAGIONERIA 
                           F.to Rag. Manila Perugini 
Visto:      Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
                 F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 
 
 
 
 



                                                                      Pag.  4 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici  
giorni consecutivi dal 24/12/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

ILDIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

 


